
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

270 / 2020 del 04/08/2020 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLE POSTAZIONI MI/000N E MI/000P DELL'AAT DI 
MILANO. DAL 01.08.2020 AL 31.08.2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLE POSTAZIONI MI/000N E MI/000P DELL'AAT DI 
MILANO DAL 01.08.2020 AL 31.08.2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 349/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 

• n. 163 del 09.09.2011 è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al servizio di 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa; 

• n. 214 del 06.12.2012 sono state assegnate le postazioni di Soccorso relative al 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Milano, comprese le 
postazioni MI000/P ed MI000/N, che erano state aggiudicate a SAL, ora ANPAS, 
come approvato con deliberazione n. 344/2015, articolata in diverse attività fra 
cui la postazione MSI H12, rinnovate successivamente con deliberazioni n. 
72/2015 sino a tutto il 31.12.2017, n. 7 /2019 sino a tutto il 31.12.2019 e la n.5/2020 
sino a tutto il 31.12.2020 fatta salva assegnazione della nuova procedura 
regionale;  

PRESO ATTO che: 
• con comunicazione del 22.06.2020 il Responsabile dell’AAT di Milano ha inoltrato 

richiesta di garantire la copertura diurna relativamente agli MSA1 Magenta e San 
Carlo, durante tutto il mese di agosto; 

• con nota del 29.07.2020, il Direttore Sanitario ha espresso parere favorevole, alla 
richiesta dell’AAT di Milano, “di non sospendere (come previsto da convenzione), le 
copertura diurna per tutto il mese di Agosto, delle seguenti postazioni: 

- lotto MI-000/N, MSA1 MAGENTA 
- lotto MI-000/P, MSA1 SAN CARLO 
Le motivazioni di tale richieste derivano da una previsione di maggiore presenza della 
popolazione nell’area milanese e metropolitana in relazione ad un minor esodo estivo 
rispetto allo storico, conseguente alla situazione emergenziale COVID-19. A ciò si 
aggiunge, l’impossibilità di garantire la copertura mediante il personale dell’AAT in 
quanto già precedentemente programmato in supporto dell’AAT di Lecco.”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, lettera g), della Convenzione sottoscritta da AREU con ANPAS 
e l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, prevede espressamente che AREU 
“nel corso della durata del rapporto convenzionale si riserva la facoltà di variare, d’intesa 
con l’E/O-A/C  convenzionato o  con il suo Organismo  associativo  /rappresentativo,  le  
dislocazioni  dei  mezzi di soccorso, le fasce orarie di attività, la tipologia del servizio, la 
dotazione di automezzi, riconoscendo i costi in aumento o in diminuzione, debitamente 
documentati”; 

 
VISTA la comunicazione @mail del 23.07.2020 con cui il Dirigente della SC Controllo di 
Gestione ha: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

• precisato che il Coordinatore infermieristico dell’AAT di Milano ha richiesto la 
copertura diurna del servizio relativo agli MSA1 di Magenta e San Carlo, oltre che 
per la prima e l’ultima settimana di agosto, anche per le due settimane centrali; 

• trasmesso i due preventivi a rimborso formulati dalle associazioni che afferiscono 
ad ANPAS, come di seguito descritti: 

o AVPS VIMERCATE per la postazione MI-000/P, MSA1 SAN CARLO, per la 
copertura diurna h 12 dal lunedì al venerdì dal 03.08 al 31.08 per un totale 
di € 8.200,00, 

o CROCE VERDE SEMPIONE per la postazione MI-000/N, MSA1 MAGENTA, per 
la copertura diurna h 12 dal dal lunedì al venerdì dal 03.08 al 31.08 per un 
totale di € 7.800,00; 

• confermato che i preventivi sono “coerenti con la richiesta formulata e gli importi 
presentati saranno comunque soggetti a rendicontazione finale delle spese 
sostenute secondo le consuete regole e nell'ambito dell'attuale Convenzione in 
essere di cui ANPAS - con le sue associazioni aderenti - è già titolare [...]in 
rendicontazione non verranno presi in considerazione i costi relativi ai km di 
trasferimento dalla sede alla postazione MSA1, ma esclusivamente l'impiego 
orario del personale. Trattandosi di vlv di proprietà di AREU, gli eventuali costi 
anche relativi alla sanificazione verranno valutati in sede di verifica.”; 

 
RITENUTO pertanto: 

 di dover procedere alla variazione temporanea delle postazioni MI000/N e 
MI000/P, dall’attuale assetto organizzativo con l’estensione dell’attività a suo 
tempo prevista con deliberazione n. 214/2012 per il periodo dal 03.08 al 31.08 
limitatamente ai giorni dal lunedì al venerdì; 

 che l’importo pari ad € 16.000,00 è una variazione nel pieno rispetto delle 
disposizioni dell’art. 11 del R.D. n. 2440/18.11.1923; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di modificare temporaneamente, per le esigenze espresse dall’AAT di Milano il 
servizio fornito nell’ambito delle postazioni MI000N ed MI000P come di seguito 
descritto: 

a. AVPS VIMERCATE per la postazione MI-000/P, MSA1 SAN CARLO, per la 
copertura diurna h 12 dal lunedì al venerdì dal 03.08 al 31.08 per un totale di € 
8.200,00, 

b. CROCE VERDE SEMPIONE per la postazione MI-000/N, MSA1 MAGENTA, per la 
copertura diurna h 12 dal dal lunedì al venerdì dal 03.08 al 31.08 per un totale 
di € 7.800,00; 

2. di approvare i preventivi integrativi a rimborso, pari ad € 16.000,00, trasmessi dal 
Dirigente della SC Controllo di Gestione, che ne ha confermato la congruità; 

3. di comunicare pertanto tale variazione temporanea all’ASST Niguarda e ad ANPAS 
la variazione così concordata; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

4. di prevedere che la durata di tale variazione sarà dal 01.08.2020 AL 31.08.2020; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
di € 16.000,00 (esente IVA ex art.10 p.15 del DPR 633/72) che verrà rendicontata dalla 
ASST competente al Controllo di Gestione all'interno del flusso dell'attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera e contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2020 al conto 30202240 “RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA A.S.S.T. SEDE DI 
COEU/SOREU” della contabilità aziendale.; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento: 

a. per quanto attiene la necessità di variare temporaneamente le postazioni 
MI000/N e MI000/P è il Direttore dell’AAT di Milano, dr. Maurizio Migliari; 

b. per quanto attiene gli atti amministrativi connessi alla variazione temporanea 
dei servizi a rimborso, è la Responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


